

平成28年12月期 第1四半期決算短信〔日本基準〕(連結)

平成28年5月13日

上場取引所 東

上場会社名 新報国製鉄株式会社
 コード番号 5542 URL <http://www.shst.co.jp/>
 代表者 (役職名) 代表取締役社長
 問合せ先責任者 (役職名) 取締役
 四半期報告書提出予定日 平成28年5月16日
 配当支払開始予定日 —
 四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無
 四半期決算説明会開催の有無 : 無

(氏名) 成瀬 正
 (氏名) 長谷川 潔

TEL 049-242-1950

(百万円未満四捨五入)

1. 平成28年12月期第1四半期の連結業績(平成28年1月1日～平成28年3月31日)

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
28年12月期第1四半期	1,775	80.1	451	425.2	458	351.2	314	216.6
27年12月期第1四半期	985	17.1	86	△19.4	102	△5.9	99	3.9

(注)包括利益 28年12月期第1四半期 311百万円 (200.0%) 27年12月期第1四半期 104百万円 (22.0%)

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
28年12月期第1四半期	94.73	—
27年12月期第1四半期	29.92	—

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
28年12月期第1四半期	5,414	2,375	43.9
27年12月期	4,861	2,098	43.2

(参考)自己資本 28年12月期第1四半期 2,375百万円 27年12月期 2,098百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
27年12月期	—	—	—	10.00	10.00
28年12月期	—	—	—	—	—
28年12月期(予想)	—	10.00	—	10.00	20.00

(注)直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 平成28年12月期の連結業績予想(平成28年1月1日～平成28年12月31日)

(%表示は、通期は対前期、四半期は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する当期純利益		1株当たり当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
第2四半期(累計)	3,100	63.6	640	317.5	650	272.2	440	155.3	132.90
通期	5,800	21.4	980	70.2	1,000	64.6	700	18.7	211.44

(注)直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 有

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 有
- ② ①以外の会計方針の変更 : 無
- ③ 会計上の見積りの変更 : 無
- ④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数(普通株式)

① 期末発行済株式数(自己株式を含む)

② 期末自己株式数

③ 期中平均株式数(四半期累計)

28年12月期1Q	3,510,000 株	27年12月期	3,510,000 株
28年12月期1Q	199,353 株	27年12月期	199,284 株
28年12月期1Q	3,310,699 株	27年12月期1Q	3,310,750 株

※四半期レビュー手続の実施状況に関する表示

この四半期決算短信は、金融商品取引法に基づく四半期レビュー手続の対象外であり、この四半期決算短信の開示時点において、金融商品取引法に基づく四半期連結財務諸表のレビュー手続は終了していません。

※業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. サマリー情報(注記事項)に関する事項	3
(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動	3
(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用	3
(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示	3
3. 四半期連結財務諸表	4
(1) 四半期連結貸借対照表	4
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	6
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	8
(継続企業の前提に関する注記)	8
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	8

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第1四半期連結累計期間におけるわが国経済はデフレ脱却に向けた、日銀の金融緩和政策、政府の一億総活躍社会等の成長戦略を総動員していますが依然として消費の回復が遅れています。また、世界経済は原油価格をはじめとして資源価格の下落、中国経済の停滞、アメリカ経済の先行き不安等極めて不透明な状況であり、わが国経済の先行きは楽観できる状況ではありません。

このような状況にもかかわらず当社グループの経営状況は主力製品である半導体製造装置、液晶パネル製造装置向け低熱膨張合金の需要に恵まれ極めて好調に推移しております。とりわけ当第1四半期連結累計期間の売上高は一部の半導体製造装置向け低熱膨張合金の売上が当四半期に集中したこと、シームレスパイプ用工具も対前年同四半期に比べ増加したこともあり、1,775百万円となり対前年同四半期比790百万円増(80.1%増)の大幅な増収となりました。営業利益は連結子会社である(株)新報国製鉄三重の決算期変更に伴う11月、12月、2か月分の利益72百万円が上乘せされ、当四半期の売上高の大幅増による利益379百万円と合わせ451百万円となり対前年同四半期比365百万円の増益となりました。経常利益は対前年同四半期比357百万円増益の458百万円、親会社株主に帰属する四半期純利益は法人税繰越欠損金が大幅に減少したため法人税等合計額が対前年同四半期比142百万円増加したため215百万円増益の314百万円となりました。

(2) 財政状態に関する説明

総資産は、前連結会計年度末より553百万円増加し5,414百万円となりました。これは主に受取手形及び売掛金の増加額339百万円、仕掛品の増加額105百万円並びに未収入金の増加額71百万円等によるものです。

負債は、前連結会計年度末より275百万円増加し3,038百万円となりました。これは主に支払手形及び買掛金の増加額261百万円、短期借入金の減少額192百万円、賞与引当金の増加額97百万円並びに未払法人税等の増加額79百万円等によるものです。

純資産は、前連結会計年度末より278百万円増加し2,375百万円となりました。これは主に利益剰余金の増加額281百万円等によるものです。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

最近の業績動向を踏まえ平成28年2月19日に公表した業績予想を以下の通り修正いたしました。

平成28年12月期第2四半期(累計)連結業績予想数値の修正(平成28年1月1日～平成28年6月30日)

	売上高	営業利益	経常利益	親会社株主に帰属する当期純利益	1株当たり当期純利益
	百万円	百万円	百万円	百万円	円 銭
前回発表予想(A)	3,100	560	570	440	132.90
今回修正予想(B)	3,100	640	650	440	132.90
増減額(B-A)	0	80	80	0	—
増減率(%)	0.0	14.3	14.0	0.0	—

平成28年12月期通期連結業績予想数値の修正(平成28年1月1日～平成28年12月31日)

	売上高	営業利益	経常利益	親会社株主に帰属する当期純利益	1株当たり当期純利益
	百万円	百万円	百万円	百万円	円 銭
前回発表予想(A)	5,800	900	910	670	202.37
今回修正予想(B)	5,800	980	1,000	700	211.44
増減額(B-A)	0	80	90	30	—
増減率(%)	0.0	8.9	9.9	4.5	—

修正理由

当第1四半期の営業利益の実績が当初予想に対し80百万円程度上ぶれました。第2四半期以降は売上高を含め営業利益も当初予想通り推移すると考えております。従いまして、第2四半期累計の営業、経常利益は当初予想に対し80百万円増益の営業利益640百万円、経常利益は650百万円、通期の営業利益は80百万円増益の980百万円、経常利益は90百万円増益の1,000百万円、親会社株主に帰属する当期純利益は30百万円増益の700百万円と修正いたします。

2. サマリー情報(注記事項)に関する事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動

該当事項はありません。

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用

該当事項はありません。

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

(会計方針の変更)

「企業結合に関する会計基準」(企業会計基準第21号 平成25年9月13日)、「連結財務諸表に関する会計基準」(企業会計基準第22号 平成25年9月13日)及び「事業分離等に関する会計基準」(企業会計基準第7号 平成25年9月13日)等を、当第1四半期連結会計期間から適用し、四半期純利益等の表示の変更及び少数株主持分から非支配株主持分への表示の変更を行っております。当該表示の変更を反映させるため、前第1四半期連結累計期間及び前連結会計年度については、四半期連結財務諸表及び連結財務諸表の組替えを行っております。

3. 四半期連結財務諸表

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

	前連結会計年度 (平成27年12月31日)	当第1四半期連結会計期間 (平成28年3月31日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	896,657	893,950
受取手形及び売掛金	845,278	1,184,504
電子記録債権	68,556	76,093
製品	146,788	151,022
仕掛品	488,053	592,571
原材料	133,348	150,081
未収入金	886,063	956,943
その他	69,369	69,081
貸倒引当金	△199	△227
流動資産合計	3,533,914	4,074,017
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物(純額)	418,699	412,765
土地	532,545	532,545
その他(純額)	255,877	279,361
有形固定資産合計	1,207,121	1,224,671
無形固定資産		
その他	21,459	21,026
無形固定資産合計	21,459	21,026
投資その他の資産		
投資有価証券	96,645	91,538
その他	1,554	2,382
投資その他の資産合計	98,198	93,920
固定資産合計	1,326,779	1,339,616
資産合計	4,860,693	5,413,632
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	945,796	1,202,675
短期借入金	982,266	789,924
未払法人税等	22,780	101,526
賞与引当金	33,250	130,160
設備関係支払手形	11,310	14,839
その他	131,068	197,909
流動負債合計	2,126,471	2,437,033
固定負債		
社債	200,000	200,000
長期借入金	79,433	45,982
退職給付に係る負債	158,355	161,685
その他	198,744	193,606
固定負債合計	636,532	601,273
負債合計	2,763,003	3,038,306
純資産の部		
株主資本		
資本金	175,500	175,500
資本剰余金	133,432	133,432
利益剰余金	1,823,530	2,104,034

自己株式	△68,547	△68,624
株主資本合計	2,063,915	2,344,342
その他の包括利益累計額		
其他有価証券評価差額金	33,775	30,984
その他の包括利益累計額合計	33,775	30,984
純資産合計	2,097,690	2,375,326
負債純資産合計	4,860,693	5,413,632

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

四半期連結損益計算書

第1四半期連結累計期間

(単位：千円)

	前第1四半期連結累計期間 (自平成27年1月1日 至平成27年3月31日)	当第1四半期連結累計期間 (自平成28年1月1日 至平成28年3月31日)
売上高	985,440	1,774,971
売上原価	768,906	1,106,980
売上総利益	216,535	667,991
販売費及び一般管理費	130,726	217,337
営業利益	85,809	450,654
営業外収益		
受取利息及び配当金	92	122
補助金収入	9,472	—
原材料売却益	2,010	285
たな卸差益	1,992	4,430
雑収入	6,989	7,157
営業外収益合計	20,555	11,995
営業外費用		
支払利息	4,332	3,957
雑支出	412	197
営業外費用合計	4,744	4,154
経常利益	101,621	458,494
特別利益		
固定資産売却益	635	—
特別利益合計	635	—
特別損失		
固定資産売却損	35	—
特別損失合計	35	—
税金等調整前四半期純利益	102,221	458,494
法人税、住民税及び事業税	6,415	116,836
法人税等調整額	△3,260	28,048
法人税等合計	3,155	144,883
四半期純利益	99,066	313,611
非支配株主に帰属する四半期純利益	—	—
親会社株主に帰属する四半期純利益	99,066	313,611

四半期連結包括利益計算書
第1四半期連結累計期間

(単位：千円)

	前第1四半期連結累計期間 (自平成27年1月1日 至平成27年3月31日)	当第1四半期連結累計期間 (自平成28年1月1日 至平成28年3月31日)
四半期純利益	99,066	313,611
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	4,532	△2,791
その他の包括利益合計	4,532	△2,791
四半期包括利益	103,598	310,820
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	103,598	310,820
非支配株主に係る四半期包括利益	—	—

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。